Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 » декабря 20 25 г.  № 1779

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 06.12.2024 № 1893

В соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 22.07.2024

№ 1112 «О порядке разработки и реализации муниципальных программах Октябрьского

района»:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 06.12.2024 № 1893

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном образовании Октябрьский район»» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2026.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                 С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                       от «04» декабря 2025 г. № 1779

                                                                                                                                                                                                                           «Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                       от «06» декабря 2024 г. № 1893

Муниципальная программа Октябрьского района

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Октябрьский район»

 (далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

Куратор муниципальной  программы

Заместитель главы Октябрьского района по социальной политике

Ответственный исполнитель муниципальной  программы
Отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского

района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы

Цель муниципальной программы

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий

физической культурой и массовым спортом, в том числе повышение

уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка

спортивного резерва и повышение конкурентоспособности спорта

Октябрьского района

Направления (подпрограммы) муниципальной программы

1. «Развитие физической культуры, массового и детско-юношеского

спорта».

2. «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки

спортивного резерва».

3. «Укрепление общественного здоровья в Октябрьском районе

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»».

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 710 895,17 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/

государственными программами  Ханты – Мансийского

автономного округа - Югры

1. Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение

благополучия людей, поддержка семьи:

1.1 Показатель «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78

лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост

показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни».

1.2. Показатель «Снижение к 2030 году суммарной продолжительности

временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на

основе формирования здорового образа жизни, создания условий для

своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан

систематическим занятиям спортом».

1.3. Показатель «Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности

граждан условиями для занятий физической культурой и спортом».

2. Государственная программа Ханты - Мансийского автономного округа

– Югры «Развитие физической культуры и спорта»

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показате

ля*

Единица

измерени

я (по

ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показателя

ми

националь

ных целей

знач

ение
год 2025 2026

2027

2028

2029

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель муниципальной программы: Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и массовым спортом, в том числе

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва и повышение конкурентоспособности спорта

Октябрьского района

1.

Доля граждан,

систематическ

и

занимающегос

я физической

культурой

НП
ГП

ВДЛ
% 67,0 2024 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0

Указ Президента

Российской

Федерации от

28.11.2024 № 1014

«Об оценке

эффективности

Отдел

физической

культуры и

спорта

администрации

Октябрьского

Увеличени

е

ожидаемой

продолжит

ельности

жизни до

и спортом деятельности

высших

должностных лиц

субъектов

Российской

Федерации и

деятельности

исполнительной

органов субъектов

Российской

Федерации»;

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

30.09.2021 № 1661

«Об утверждении

государственной

программы

Российской

Федерации «Развитие

физической культуры

и спорта» и о

признании

утратившими силу

некоторых актов и

отдельных

положений

некоторых актов

Правительства

Российской

Федерации»;

Распоряжение

Правительства

Российской

Федерации от

24.11.2020 № 3081-р

«Об утверждении

района  (далее

– Отдел ФКиС)

78 лет к

2030 году

и до 81

года к

2036 году,

в том

числе

опережаю

щий рост

показателе

й

ожидаемой

продолжит

ельности

здоровой

жизни.

Снижение

к 2030

году

суммарной

продолжит

ельности

временной

нетрудосп

особности

граждан в

трудоспос

обном

возрасте

на основе

формирова

ния

здорового

образа

жизни,

создания

условий

для

Стратегии развития

физической культуры

и спорта в

Российской

Федерации на период

до 2030 года»

своевреме

нной

профилакт

ики

заболевани

й и

привлечен

ия граждан

к

системати

ческим

занятиям

спортом.

Повышени

е к 2030

году

уровня

удовлетво

ренности

граждан

условиями

для

занятий

физическо

й

культурой

и спортом.

2.

Уровень

обеспеченност

и населения

спортивными

сооружениями

исходя из

единовременно

й пропускной

способности

объектов

спорта

НП % 99,5 2024 95,0 95,3 95,5 95,7 96,0 96,0

Постановление

Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа-

Югры от 10.11.2023

№ 564-п «О

государственной

программе Ханты-

Мансийского

автономного округа-

Югры «Развитие

Отдел ФКиС

Увеличени

е

ожидаемой

продолжит

ельности

жизни до

78 лет к

2030 году

и до 81

года к

2036 году,

физической культуры

и спорта»

в том

числе

опережаю

щий рост

показателе

й

ожидаемой

продолжит

ельности

здоровой

жизни.

Снижение

к 2030

году

суммарной

продолжит

ельности

временной

нетрудосп

особности

граждан в

трудоспос

обном

возрасте

на основе

формирова

ния

здорового

образа

жизни,

создания

условий

для

своевреме

нной

профилакт

ики

заболевани

й и

привлечен

ия граждан

к

системати

ческим

занятиям

спортом.

Повышени

е к 2030

году

уровня

удовлетво

ренности

граждан

условиями

для

занятий

физическо

й

культурой

и спортом.
* НП – национальный проект, ГП – государственная программа автономного округа, ВДЛ – показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных

лиц субъектов Российской Федерации.

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году*

№

п/п

Наименование прокси-

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за достижение показателя

значение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

* отсутствуют в текущем году

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году*

№ Наименование показателя  Уровень Единица Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2026 года

п/п показателя измерения (по

ОКЕИ) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

* отсутствует в текущем году

4. Структура муниципальной программы

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента

Связь

с показателями

 2 3 4

1 Направление (подпрограмма 1) «Развитие физической культуры, массового и детско-юношеского спорта»

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры, массового и детско-юношеского спорта»

Ответственный за реализацию: отдел ФКиС, МБУ ДО

«РСШОР», Управление образования администрации

Октябрьского района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского района, администрация

городского поселения Талинка, Комитет по строительству,

архитектуре и жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района.

Срок реализации: 2025-2030

1.1.1.

Создание условий для привлечения граждан к систематическим

занятиям физической культурой и спортом.

Проведение и участие в Спартакиадах, фестивалях,

физкультурно-массовых и спортивно-массовых

мероприятиях в соответствии с календарным планом.

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %.

1.1.2.

Создание эффективной системы физического воспитания

различных категорий и групп населения.

Проведение мероприятий по внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне».

Реализация физкультурно-оздоровительных

программ с вовлечением населения к

систематическим занятиям физической культурой и

спортом по физкультурно-оздоровительным

программам.

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %.

1.1.3.
Повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех

категорий и групп населения.

Укрепление материальной технической базы.

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры

спортивно-технологическим оборудованием.

Уровень обеспеченности

граждан спортивными

сооружениями, исходя из

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента

Связь

с показателями

 2 3 4

Развитие сети спортивных объектов шаговой

доступности.

Создание условий для удовлетворения потребности

населения Октябрьского района в оказании услуг в

сфере физической культуры и спорта.

единовременной пропускной

способности объектов спорта,

%.

1.1.4.
Поддержка некоммерческих организаций осуществляющих

развитие игровых, приоритетных видов спорта.

Предоставление субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям для

развития игровых, приоритетных видов спорта.

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %.

2. Направление (подпрограмма 2) «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»

2.1 Региональный проект «Развитие спорта высших достижений»

Ответственный за реализацию: отдел ФКиС, МБУ ДО

«РСШОР»
Срок реализации: 2026

2.1.1
Совершенствование системы подготовки спортивного резерва,

спортсменов высокого класса.

Укрепление материальной технической базы.

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры

спортивно-технологическим оборудованием.

Развитие спорта высших достижений.

 Создание условий для удовлетворения потребности

населения Октябрьского района в оказании услуг в

сфере физической культуры и спорта.

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»

Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского района, МБУ ДО

«РСШОР».

Срок реализации: 2025-2030

2.2.1.
Совершенствование системы подготовки спортивного резерва,

спортсменов высокого класса.

Проведение и обеспечение участия спортсменов и

сборных команд Октябрьского района в

международных, всероссийских, окружных,

районных физкультурных мероприятиях, в том числе

комплексных спартакиадах.

Достижение спортсменами Октябрьского района

высоких результатов на спортивных соревнованиях

различного уровня.

Обеспечение подготовки спортивного резерва, и

сборных команд Октябрьского района по видам

спорта.

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента

Связь

с показателями

 2 3 4

3.
Направление (подпрограмма 3) «Укрепление общественного здоровья в Октябрьском районе

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»

3.1.
Комплекс процессных мероприятий «Укрепление общественного здоровья в Октябрьском районе

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»

Ответственный за реализацию: отдел ФКиС, бюджетное

учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Октябрьская районная больница» (по согласованию),

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Няганская городская поликлиника» (по

согласованию),

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Игримская городская поликлиника» (по

согласованию).

Срок реализации: 2025-2030 Срок реализации: 2025-2030

3.1.1.

Реализация мероприятий, направленных на повышение

мотивации к ведению здорового образа жизни и уровня

информированности граждан по вопросам сохранения и

укрепления здоровья населения, укрепление общественного

здоровья, формирование здорового образа жизни,
профилактику хронических неинфекционных заболеваний.

Улучшение качества и продолжительности жизни

граждан путем профилактики заболеваний, а также

создания условий для ведения здорового образа

жизни.

Проведение фестиваля пожилых людей,

посвященный празднованию

«Международного дня пожилого человека»

Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, %

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной  программы,

структурного элемента, источник финансового

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (всего), в том числе: 171 446,57 183 041,20 175 274,50 175 287,30 2 922,80 2 922,80 710 895,17

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
166 896,57 179 091,20 171 324,50 171 337,30 2 922,80 2 922,80 694 495,17

а) Федеральный бюджет, из них  220,57 202,70 186,30 168,80 0,00 0,00 778,37

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б) Бюджет автономного округа, из них: 8 119,23 8 991,70 9 020,80 9 050,40 0,00 0,00 35 182,13

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в) Местный бюджет, из них: 158 556,77 169 896,80 162 117,40 162 118,10 2 922,80 2 922,80 658 534,67

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,50

2. Внебюджетные источники 4 550,00 3 950,00 3 950,00 3 950,00 0,00 0,00 16 400,00

Комплекс процессных мероприятий «Развитие

физической культуры, массового и детско-

юношеского спорта» 1.1 (всего), в том числе:

4 583,38 6 130,90 6 130,90 6 130,90 2 922,80 2 922,80 28 821,68

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
4 583,38 6 130,90 6 130,90 6 130,90 2 922,80 2 922,80 28 821,68

а) Федеральный бюджет, из них 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б) Бюджет автономного округа, из них: 1 603,60 3 047,70 3 047,70 3047,70 0,00 0,00 10 746,70

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в) Местный бюджет, из них: 2 979,78 3 083,20 3 083,20 3 083,20 2 922,80 2 922,80 18 074,98

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,50

2. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Региональный проект «Развитие спорта высших

достижений» 2.1 (всего), в том числе:
527,70 547,10 560,40 573,20 0,00 0,00 2 208,40

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
527,70 547,10 560,40 573,20 0,00 0,00 2 208,40

а) Федеральный бюджет, из них 220,57 202,70 186,30 168,80 0,00 0,00 778,37

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б) Бюджет автономного округа, из них: 280,73 317,00 346,10 375,70 0,00 0,00 1 319,53

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в) Местный бюджет, из них: 26,40 27,40 28,00 28,70 0,00 0,00 110,50

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий «Развитие

спорта высших достижений и системы

подготовки спортивного резерва» 2.2 (всего), в

том числе:

166 335,49 176 363,20 168 583,20 168 583,20 0,00 0,00 679 865,09

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
161 785,49 172 413,20 164 633,20 164 633,20 0,00 0,00 663 465,09

а) Федеральный бюджет, из них 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б) Бюджет автономного округа, из них: 6 234,90 5 627,00 5 627,00 5 627,00 0,00 0,00 23 115,90

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в) Местный бюджет, из них: 155 550,59 166 786,20 159 006,20 159 006,20 0,00 0,00 640 349,19

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Внебюджетные источники 4 550,00 3 950,00 3 950,00 3 950,00 0,00 0,00 16 400,00